ΚΕΦΑΛ. Α'.

Τὸ λῆμμα, ὃ εἶδεν Ἀμβακούμ ὁ προφήτης.

Β'. Ἀπὸ μὲν φησὶ ἐν τοῦτοις τὴν τῆς ὁράσεως, ἦτοι
τὴν τῆς προγνώσεως λήψιν, ἣν ἂν τις εἶλοι, διδόντος
Θεοῦ. Αὐτὸς γὰρ « ὁράσεις, » κατὰ τὸ γεγραμμένον,

²³ Matth. x, 20. ²⁴ Habac. i, 13.

est, et œconomizæ quæ decet sanctos, plena. Con-
venit enim sanctis acclamare ac dicere : « Non estis
vos qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui
loquitur in vobis ²³. » Ad eam autem percipiendam
solertia opus est non mediocri ; quandoquidem
perspicere licet, scopum ac finem ejus considera-
tionem parere duplicem, spiritualem et historicam
simul. Sed conducet ante narrare et breviter col-
ligere partes hujus prophetiæ, et quorsum illa
spectet exponere. Sic enim lectores sententiam
facilius assequuntur, nihilque arduum ac difficile
invenient. Indignante igitur Israele mirum in modum,
propter ea quæ a prophetis prædicta fuissent :
norat enim, norat se aliquando captivum fore, ven-
turumque in manus hostium, et insuetæ servitutis ju-
gum subiturum: **518** conatur docere beatus Habacuc,
justo judicio Dei omnipotentis, et ex causis consen-
taneis, aliquando hæc passuros. Cum enim vitam
a lege alienam et rationi etiam atque etiam adver-
santem amplexati, in omnia reprehensioni obnoxia
declinavissent, in seipsos exacuere mentem illam
intemeratam non desinebant, donec huc miseriz
res eorum deciderunt. Et hoc liquido declarat, dum
scelerosum vitæ genus sectantes insinuat, et istud
velut totius prophetiæ metam quo collineet, argu-
mentumque sibi præfigit, et postea Deum Babylo-
niorum irruptionem contemptoribus comminantem
introducitur. Quoniam vero illum non moesta tantum-
modo et maximopere contristare solita prædicere
videri oportebat, prodireque in medium, et quo
pacto malorum omnium sædissima illis subeunda
forent, prænuntiare, sed aliquid item, quod ad
medicinam pertineret ante commemorare convenie-
bat, et nonnulla, per quæ ærumnosa respirare lice-
ret vaticinari : adversus ipsam Babyloniorum crude-
litatem exclamat, et contemptores appellat, qui et
ipsum templum divinum incenderint, sanctam civi-
tatem pervastaverint, nec vasis sacris pepercerint.
« Quare enim respicis super contemptores ? inquit ; ta-
cebis cum devoraverit impius justum ²⁴ ? » Ipsius item
Babylonis captivitatem, et eorum, qui insuetam servi-
tutem pertulerunt, per Cyrum futuram liberationem
subjicit. A singulari autem liberatione ad universam
maximeque communem, qua Christus omnes per si-
dem redemptos, jugo peccati levatos, acerboque et
immiti domino, Satauz, inquam, elapsos, asseruit,
sermonem transfert. Habes in his totius vaticinii
paucis verbis a nobis comprehensum scopum. Nunc
seorsum de singulis pro facultate disseremus.

CAP. I.

VERS. 1. Assumptio, quam vidit Habacuc pro-
pheta.

II. Assumptionem hic vocat visionis, sive præ-
scientiæ sumptionem, quam quis, Deo dante, acqui-
sierit. Ipse enim « visiones multiplicavit, » ut scri-

plum est ²⁵, et ipse locutus est ad prophetas, per **519** Spiritum sanctum futura illis præmonstrans, et quasi jam præsentia tantum non in conspectu ponens. Nolle vero de corde suo loqui, sed appor-
tare ad nos Dei verba, prius dilucide nobis persuadeat, prophetam seipsum appellans, et gratia ad istud plenum se ostendens.

VERS. 2. *Usquequo, Domine, clamabo, et non exaudies? vociferabor ad te vim patiens, et non salvabis?*

III. Considerat propheta personam oppressi, et intolerabilem injuriam contumellamque sustinentis ab his, quibus incommodare mos solemnus est. Et scite admodum inexplicabilem Dei benignitatem testificatur. Demonstrat enim malorum perquam tolerantem, quamvis improbos odisse solet. Peccantibus autem non protinus solere pœnam infligere, clare ostendit, dum eo silentii et longanimitatis venisse ait, ut jam etiam expostulatione opus sit: quandoquidem non ferenda amplius in alios maleficia quidam committant, et in infirmiores effrenate quodammodo injuriosi reperiantur. Quæ enim oratione Deum ut immodice patientem incusat, eadem illi immensæ benignitatis testimonium præbet. « Quosque enim, inquit, clamabo, et non exaudies? clamabo ad te vim patiens, et non salvabis? » quamvis longe plurimas et atroces pœnas peccare volentibus ministeris.

VERS. 3. *Quare ostendisti mihi labores et dolores, videre miseriam et impietatem?*

IV. Odium quo sancti tenentur adversus improbitatem, etiam hinc discas; aliorum enim dolores suos vocant. Quare et sapientissimus Paulus ait: « Quis infirmatur, et non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror ²⁶? » Præcepit etiam nos ipsos flere cum fletibus, commiserationem et dilectionem mutuam, quæ sanctos decet, liquidissime ostendens ²⁷. Deum autem sibi ostendisse affirmat labores et dolores, utique legis violatorum, et impietatem injurias irrogare solitorum; quod quasi Deus ipsi mala patiendi auctor fuerit, sed quod malefacientes leniter tolerarit, seu cum ipsum e medio tollere potuerit, ne indignissimarum rerum etiam spectator fieret. Fuit quippe mos sanctis, in tantis animi fracti doloribus dissolvi cupere, sicut nimirum et beatus Jonas: « Et nunc, Domine, inquit, tolle animam meam a me, quoniam melius est mihi mori quam vivere ²⁸. » **520** Scribit et sapientissimus Paulus, melius sibi fore dissolvi, et cum Christo esse ²⁹. Labores enim deponere vitæ sanctimoniam consecrantibus, est rebus mundi hujus et negotiis absolvi, et tanquam istis curarum molestiis eximi.